DE HYMNS. C. XLVIII.
ut propositum est, datus prophetatio*nus*
confessio*nus* est, deinde alii pro*pos*
tulit quidem & tres puer*is* inter*ven*ire
ante unum*creatura*, creator cim*hyp*
er*ius* & in hymnis & psalmis cant*are*
supercepta de hac re una ad mo*re*
antiquum*adum* diuina*diff*ection*s*
antiquum*adum* & ingens huma*nus*
Gallus episcopus Pictau*s* gen*er*
i*st*utor*s*, hymnum carmine floruit
et Ambo*is* epis*s* vir magne glorie in
clari*m*us doctor copiosus in
i*st*itutor*s* cognosc*it*, ac*z* inde hymna
ambrosian*s* vocatur aqua cuius tempore
la Mediolan*e* celebran*c*operuntur
de*vo*tor*s*, de hinc per nos orantes
ut*rum*. Carm*is* autem quicq*ue* in laudi
i*uoc*antur.

ANTIPHONS. C. L.
is grec*is* prim*is* compo*s*er*at*, dubius
ern*am* co*in*centus, qu*od* duo ser*u*
i*st*amenta in uocem lib*ri* eccl*esi*ast*is*
prim*is* id est beatissimus Ambrosius
ut*rum*, grecor*is* exp*l*imant*ur*, ex his
reg*ionibus* eaz*u* i*st*ae*re*cur*unt*.

RESPONSI*RES*. C. L.
a ab aliis long*o* tempore ante fun*er*al*ia*
i*st*ata hoc nem*is*, quod uno*ce*nt*ro*
i*st*ificando responde*at*. Ante di*u*ct*io*
gen*er*atio*n*em*is* un*us*, inter di*u*ct*io*

DE LECTIONIBVS. Ca. LII.
Ectiones pronunciare, atque institutionis esse
Iudeor*um* tradit*io* habet. Nam & ipsi legitimis
prefinit*is* diebus ex lege et prophetis lectio*n*ibus utuntur, & hoc de ueteri patrum institutione
seruant*es*. Est autem lectio non parua audient*um* edificatio*ne*, unde oportet ut quando psallitur, psallatur ab
omnibus, cum oratur, oretur ab omnibus, cum lectio*ne*
legitur, facto silentio que*re* audiatur a cunctis. Nam &
si tunc superueniat quis*que* c*um* lectio celebratur, adoret
tantum deum, & presignata fronte, aurem sollicite ac*z*
commodet. Patet tempus orandi cum om*nes* oramus,
patet cum uoluerit orare priuat*im*, obtentu*re* orationis,
ne perdideris lectio*ne*, quia non semper quilibet pa*ra*
ratam eam potest habere, c*um* orandi potestas in*pmptu*
sit, nec putes paru*am* nasc*it* utilitatem ex lecto*ni*s audit*u*,
si quidem oratio ipsa fit pingui*or*, dum mens recenti*re*
lectio*ne* signata, per diuin*arum* rerum quas nuper au*diu*
diu*mag*ies currit. Nam et Maria soror Marth*e*, que*re*
sedens ad pedes Hiesu sorore neglecta, uerb*u* int*et*ius
audiebat, bon*am* partem sibi elegisse d*omi*ni uoce firmata.
Ideo & diaconus clara uoce silentium adm*on*et, ut siue
dum psallitur, siue dum lectio*ne* pronunciatur, ab o*ibus*
vnitas conseruetur, ut quod omnibus predica*ti*, equa*z*
liter ab omnibus audiatur. Quicum*que* enim officium
decenter et rite peragere uult, doctrina & libr*is* debet
esse imbutus, sensuum*que* ac uerborum scientia peror*natus*, ita ut in distinctionib*us* sententiarum intelligat
vbi finiatur iunctura, ubi adhuc pendeat oratio, us*que*
ubi sententia extrema claudatur, sic*que* expeditus, ui*m*
pronuntiationis obtinebit, ut ad intellectum mentes
omni*um* sensu*que* permoueat. Discernendo genera pro*pos*

nunciationum. atq; exprimendo proprios sententiarū affectus. modo uoce indicantis simpliciter. modo dolentis. modo indignantis. modo increpantis. modo exhortantis. modo miserantis. modo percunctantis. & his similia secundum genus proprię pronunciationis expromenda sunt. Multa sunt enim in scripturis. quę nisi proprio modo pronunciantur. in contrariam recessunt sentēciam. sicut est illud apostoli. Quis accusauit aduersus electos dei? Deus qui iustificat. Quod si q̄st infirmatiue non seruato genere pronunciationis sue dicatur. magna peruersitas oritur. Sic ergo pronunciationē est. ut precedat percunctatio. sequat̄s interrogatio. Inter percunctionem autem et interrogationem hoc veteres interesse dixerunt. quod ad percunctionem multa responderi possunt. ad interrogationem uero: aut non. aut etiam. Pronunciabitur ergo ita. ut post percunctionē qua dicimus. quis accusauit aduersus electos dei. illud quod sequitur sono interrogatis enunciatur. Deus qui iustificat? ut tacite respondeat nō. Et item percunctemur. quis est qui condemnat. rursusq; interrogemus Christus Hiesus qui mortuus est. magis autem qui resurrexit. qui est in dextera dei. qui et in epellat pro nobis. ut ubiq; tacite respondeatur. non. At uero in illo loco ubi ait. quid ergo dicemus. quia gentes quę non sectabantur iusticiam apprehenderunt iusticiam. nisi post percūctionem qua dictum est. quid ergo dicemus. item responsio subiciatur. quia gentes quę non sectabantur iusticiā. apprehenderūt iusticiā. textus consequens non coherēbit. Et alia multa sunt quę propriam similiter uim pronunciationis querunt. Preterea & accentuum uim oportet lector em scire. ut nouerit in qua sillaba uox protendatur pronunciationis. quia multe sunt dictiones. quę solūmodo accentu discerni debent a pronunciatione. ne in sensu earū erretur.

Sed hec a grammaticis discere oportet. Porro uox lectoris simplex esse debet, et clara. & ad omne pronuntiatiois genus accommodata, plena succo uirili, agrestē, & subrusticum effugiens sonū, non humili, nec adeo sublimis, nō fracta, nō tenera. nihilq̄ fœmineū sonans, nō habens inflata uel adhelantia uerba, nō in faucibus frendentia, nec oris inanitate resonātia, nec aspera frēdētibus dentibus, nō hiātibus labris plāta, sed pressim & equaliter, et leniter et clare p̄nunciata, ut suis quęq; litterę sonis enuncient, & unūquodq; uerbū legittimo accentū decorēt, nec ostētationis causa frangat oratio. Corporis quoq; motū impudentē habere non debet, sed grauitatis speciem, auribus enim et cordi cōsilere debet lector nō oculis, ne potius ex se ipso spectatores magis quā auditores faciat. Vetus opinio est, lectores pronunciādi causa, prēcipuā curram uocis habuisse, ut exaudiri in tumultu possint, unde & dudum lectores precones uel proclamatores uocabantur.

DÉ LIBRIS DVORVM TESTAMENTORVM:

Ca. LIII.

Ronunciantur autem lectiones in Christi ecclesiis de scripturis sanctis, constat autem eadem sacra scriptura ex ueteri lege et noua, Vetus lex illa est, quę data est primū Iudeis p̄ Moysen & prophetas, quę dicit uetus testamentum, Testamentū aut̄ dicitur, quia idoneis testibus, utiq; a prophetis scriptū est atq; signatū, Noua uero lex est euāgeliū quod dicit nouum testamentū, quod p̄ ipsum filiū dei Christū & suos apostolos dedit, Illa lex uetus uelud radix est, hec noua uelud fructus ex radice, Ex lege enim uenitur ad euāgeliū, Siquidem Christus qui hic manifestatus est, ante in lege prēdictus est, Immo ipse locutus in prophetis, sicut scriptum est, qui loquebar, ecce assum legem prēmittens uelud infantibus pedagogum,

m ij